2018年 8月 1日
日本書籍出版協会 会員各位

新・出版共同ビル３階ライブラリーへの
図書ご寄贈に関するお願い（第二次募集）

一般財団法人 日本出版クラブ

ライブラリー検討委員会

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
 さてこの度、現在建設中の出版共同ビル（正式名称：「出版クラブビル」）の3 階ライブ
ラリーに、会員各社が発行された書籍の中で、広義の「レファレンス物」についてご寄贈

のお願いを申し上げましたところ、合計で約 500 点の多数の書籍のご寄贈のお申し込みを
いただきました。皆様のご厚情に改めて厚く御礼申し上げます。
同ビルは本年 8 月末に竣工し、秋には関係団体の移転が実施される運びとなっており、
現在の日本出版会館、日本出版クラブ会館、日本雑誌会館に入居する団体を中心に出版関

係団体が一堂に会することとなります。
上記の書籍は、この出版クラブビルの 3 階の「クラブライブラリー」の蔵書として長く
展示し閲覧に供していきたいと存じます。
同ライブラリーには、最大で約 12,000冊の本が収蔵可能であり、そのうち約 3,000冊に

ついて、会員各位の皆様からご寄贈いただきたく存じます。2018 年 8 月 1 日現在、36 社
500点のお申し込みを頂いておりますが、多様で充実した蔵書とするために、できるだけ多
くの社から幅広いご寄贈を募りたく、誠に厚かましいお願いではありますが、会員各位に

二次募集のご案内をお送りすることといたしました。
今回は、全国各地の図書館や書店での蔵書構成、棚作りに携わっていらっしゃる、

(有)BACHの幅允孝氏に同ライブラリーのディレクションをお願いし、別紙のような分類案
をご提案いただきました。従来の十進分類法とも若干異なる分類で「編集型」の棚作りを

実現していく所存です。
つきましては、この分類に基づき、同ライブラリーへのご寄贈を改めてご検討下さいま

すようお願い申し上げます。

既に「レファレンス物」についてご寄贈のお申し出をいただきました社におか

れましては、お申込み書籍をすべて収蔵させていただきたく存じます。

ご提出済みの皆様には、頂いたリストの各タイトルをこちらで分類（A～H）

し、別途メールにて確認させていただきます。修正・変更・追加等ございました

ら、お知らせください。追加の寄贈書籍につきましては、1 社 20 点程度を目安

にお考えください。

今後のお申込・ご送付方法
【申込書のダウンロードと提出】

 書協HP（www.jbpa.or.jp）のトップページより申込書をダウンロード。必要事項をご記
入のうえ、メールにてお送りください。※ダウンロードできない場合はご連絡ください。

申込書送付先： info@jbpa.or.jp

※お申し込み頂いた書籍は、原則全て受付致します。改めて当方からご寄

贈をお願いするリストを返信することはございません。

※1 社からの寄贈書籍は約 20 点、上限 50 点程度でお考えください。

【宛名紙と短冊のご用意】

 書協HP より宛名紙（B5）と短冊をダウンロードしてください。
宛名紙に必要事項をご記入していただき、各ご寄贈書籍には各分類

の短冊を挟んでください。
※短冊はお手数ですが必要枚数をコピーしてご使用ください。

※短冊は分類が見えるように挟み込んでいただけますと大変助かります。

何かとお手数をおかけしますがどうぞよろしく御願いいたします。
【送付】

 ご寄贈書籍 1 点につき 1 冊をお送り下さい。ご記入頂いた宛名紙を箱（または結束）の
外に貼り付けていただき、下記までお送りください（直接ご持参頂くことも可能です）。
 恐縮ですが、送料はご負担くださいますようお願いいたします。

ご寄贈図書送付先＝ 日本出版クラブ・阿部様宛て

        162-0828 東京都新宿区袋町 6 番地 TEL：03-03-3260-5271

【締切日】

 上記申込書、現物送付の期限は、それぞれ、8 月 31 日（金）といたします。
クラブライブラリーのコンセプトとイメージ

 このライブラリーのコンセプトとイメージは次のようなものになります。
★出版業界の団体が一堂に会する出版共同ビルのメインエントランスの「顔」となる。
★多くのジャンル、多くの出版社の本を展示・紹介することで、各団体の会員出版社が訪れたく

なる出版共同ビルを演出する。
★出版界の拠点としてのビルをアピールすることで、対外的なＰＲにも資する場とする。
★企画展示は、テーマ・基準に基づいた出版物の展示を基本とし、一定の期間ごとに展示替えを

行う。常設展示は、蔵書の基本部分を固めるた

め、各団体会員社様に寄贈依頼を行う。

ライブラリーは、出版クラブビルの 3階の総
合受付の前に位置し、4階までの吹き抜けのス
ペースに約 12,000冊が所蔵可能になります。
各出版社様の貴重な書物、未来にのこしたい

本をアーカイブするライブラリーを目指しま

す。ご協力をいただければありがたく存じます。

以 上

お問い合わせ先 日本書籍出版協会・樋口（℡03-3268-1303  E-mail: higuchi@jbpa.or.jp）

日本出版クラブ・阿部（℡03-03-3260-5271 E-mail: k-abe@shuppan-club.jp）